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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zvýšení produktivity montážní linky ve společnosti Bikefun

International s.r.o. s cílem zefektivnit montážní postupy pomocí metody balancování,

navrhnout jednotný standard pro vytváření pracovních postupů, připravit devět zástupců kol

tak, aby s příchodem nového typu kola měl technolog co nejméně práce s vytvořením

pracovního postupu. Teoretická část diplomové práce připravuje znalostní povědomí o

praktické části. Je zde napsána literární rešerše z mnoha zdrojů jak literárních, tak

elektronických. Analytická část, která se nachází v praktické části, pojednává o aktuálním

stavu firmy jako celku. Přibližuje procesy a pracovní stanoviště, jak jsou na sebe navázány

a co je potřeba k tomu, aby finálním výstupem automatické linky bylo smontované kolo.

Analytická část také odkrývá problémy, které se nachází na montážní lince. V projektové

části se už tato data zpracovávají do prakticky využitelných řešení, která napomáhají

ke zvýšení produktivity a zefektivnění pracovního postupu. V závěru jsou zhodnoceny

úspory v číslech, společně s dalšími návrhy na zlepšení.

Klíčová slova: Montážní linka, montážní postup, balancování, plynulost, zefektivnění,

optimalizace,

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on increasing the productivity of the assembly line in the

company Bikefun International s.r.o. In order to streamline assembly procedures using the

balancing method, to design a uniform standard for creating workflows, to prepare nine bikes

representatives so that with the arrival of a new wheel, the technologist has as little work as

possible to create a workflow. The theoretical part of the diploma thesis prepares knowledge

awareness of the practical part. Literary research from many sources, both literary and

electronic, is written here. The analytical part, which is located in the practical part, deals

with the current state of the company as a whole. It shows the processes and workstations,

how they are connected to each other and what is needed to get the assembled bike out of

the final automatic line. The analytical part also reveals the problems that lie on the assembly

line. In the project part, these data are already processed into practically usable solutions,

which help to increase productivity and streamline the workflow. In the end, the savings in

numbers are evaluated together with other suggestions for improvement.

Keywords: Assembly line, assembly procedure, balancing, fluidity, efficiency, optimization
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ÚVOD

Společnost Bikefun International s.r.o., která montuje elektro a normální kola pro

celoevropský trh, zpozorovala při zavedení automatických airline montážních linek problém

s produktivitou. Vzhledem k tomu, že firma přecházela z manuálně posuvných linek na

automatickou výrobu, slibovala si od této změny zvýšení efektivity operátorů. Při bližším

zkoumání se ale zjistilo, že efektivita je přibližně stejná, ne-li menší než na manuálních

linkách. Důležité bylo zmapovat objektivně celý proces a vytyčit si metody, kterými budeme

proces zefektivňovat.

Práce tedy především klade důraz na zvýšení efektivity montážních linek. Aby se cíle

naplnily, je práce rozdělena na 2 hlavní části, které na sebe úzce navazují. První část je část

teoretická, jejíž hlavní funkce je seznamovat čtenáře s využitými poznatky v dalších částech.

Také má objasňovat za pomocí různých literárních a elektronických zdrojů řešenou

problematiku. Ze začátku je vysvětlena funkce produktu a procesů. Následuje rozdělení

výroby a jejich typů. Společnost Bikefun spadá do zakázkovo – kusové výroby. Dále práce

pojednává o průmyslovém inženýrstvím jako takovém a jeho zastoupení v této práci,

s rozdělením na standardní a moderní přístupy. V poslední řadě hraje velkou roli štíhlá

výroba, kterou se bude snažit firma implementovat v dalších 8 letech, jako nástroj ke zvýšení

celkové produktivity, s výhledem zdvojnásobení vyprodukovaného množství.

Druhou částí je část praktická, která se skládá ze dvou polovin, a to je část projektová a

analytická. V analytické části se odkrývá, jak podnik doopravdy funguje a jaké má procesy.

Společně s analýzami práce zjišťuje, jakých chyb se společnost dopouští. Jeden z hlavních

problémů bylo rovnoměrně rozdělit pracovní činnosti podle obtížnosti kol. Vždy se nachází

úzké místo alespoň v jednom ze stanovišť montážního procesu. V projektové části práce

zpracovává data z analytické části a doporučuje reálné změny a návrhy ke zlepšení

celkového pracovního postupu.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zefektivnění výrobního procesu na montážní lince ve

společnosti Bikefun International s.r.o. Firma se chce zaměřit na zvýšení efektivity pomocí

správného rozdělení práce mezi operátory na montážní lince. To můžeme brát jako

projektový cíl této práce. Práce je rozdělena do tří hlavních částí, které jsou logicky

propojeny a vzájemně se doplňují.

Část první pojednává o literárních zdrojích, které byly použity k lepšímu uchopení

následujících částí, jako jsou průmyslové inženýrství, optimalizace a štíhlá výroba. Za

pomoci literární rešerše použitých zdrojů se povedlo v práci správně a detailně nastavit

znalostní pilíř pro pochopení následujících metod.

V části druhé, a to analytické části práce, se využívá především metod měření práce, které

vedou k odhalení problému skrytých v montážních postupech. Pomocí detailního rozpadu

pracovních činností na jednotlivé operace ve stanovištích se podařilo přijít problematiku

úzkého místa. K zvýšení efektivity byl zvolen jasný krok, a to roztřídit operace tak, aby se

dosáhlo neplynulejší výroby v nejrychlejším čase.

V poslední části, projektové, se provedlo balancování montážního postupu, který byl

nastaven a došlo se k razantním výsledkům. Přitom se také vylepšil pracovní prostor

operátorů posuvnými vozíky, které významně přispívají ke zlehčení a zrychlení pracovní

činnosti. Z důvodu velké variability sortimentu firmy se práce zabývá pouze dvěma koly,

která jsou pro firmu zásadní. Po aplikaci Paretova principu jsou tato kola na předních

příčkách objemového řetězce. Jako poslední v projektové části můžeme najít finanční

vyhodnocení celkového zásahu práce do firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES A VYMEZENÍ PRODUKTU

Výrobní proces je často chápán jako uspokojení zásadních potřeb zákazníků a slouží

k vytvoření služeb a věcných statků. Jedná se v podstatě o rozhodující část v hodnotovém

řetězci. Pokud nebude fungovat, tak nebude možné realizovat co je výsledek pro

marketingové poznání, tedy vazeb mezi produktem, užitými technologiemi a poptávkou.

Z toho vyplývá, že je potřeba dosáhnout konkurenční výhody a zajistit správně fungující

ekonomickou existenci firmy (Tomek a Vávrová, 2104, s. 26)

1.1 Produkt

Z marketingové podstaty podle Tomka a Vávrové (2014, s. 19) vychází, že poskytovatel

produktu musí své snažení soustředit na aktuální a latentní požadavky zákazníků tak, aby

navrhl řešení a tím je uspokojil. Schopnost produktu uspokojit požadavky poptávajících

vychází z účinku jednotlivých marketingových opatření. (Tomek a Vávrová, 2014 s. 19)

Obrázek 1 Basic schéma utváření produktu (Tomek a Vávrová, 2014, str. 12)

1.2 Teorie výroby

Vaněček, Friebel a Štípek (2010) vysvětlují výrobu jako transformační proces výrobních

faktorů do produktů, jenž se poté spotřebují. Produkty mohou být nehmotné, které jsou ve

většině případů služby nebo hmotné (výrobky). (Vaněček, Friebel a Štípek, 2010)
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Za výrobu se považuje souhrn všech výrobních procesů, které se uskutečňují na půdě

podniku. Aby výroba měla smysl, musí být převážně orientovaná na zákazníka, s hlavním

cílem uspokojit jeho potřeby. (Vaněček, Friebel a Štípek, 2010)

1.3 Výrobní proces

Podle Vávrové a Tomka (2014, s. 30) lze výrobní proces členit do tří hlavních částí:

• Fáze dohotovující – zvaná montážní

• Fáze zhotovující – ve výrobních společnostech se nazývá předmontáž nebo

předpříprava, montují se zde součástky, které se dále kompletují na finální lince

• Fáze před zhotovující – Organizační příprava, konstrukce a technologie

Klíčovými faktory, které ovlivňují výrobu z hlediska procesní efektivity, jsou nastavené

parametry:

Optimalizace – proces, jenž je hlavním klíčem ke zjednodušení a zkrácení nalezené

cesty k cíli. To vede k vytváření a používaní zjednodušené metody a operativnější vazby,

aby finální systém pracoval efektivněji a rychleji. (Vaněček, Friebel a Štípek, 2010)


[…]


posouvá blíž k montážní lince.

Tabulka 16 Kalkulace efektivity balancování montážní linky Zdroj: vlastní zpracování

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83

Dílčí cíl z kapitoly 6.1.2 vytvoření efektovního systému pro opakovanou změnu a tvorbu

standardu můžeme považovat za splněnou. V projektové části bylo navženo 9 typů kol

(práce se zabývá 2 typy), které pokryvájí 80 procent objemu výroby a je velmi podstatné,

aby u těchto typů kol montážní linky fungovaly efektivně. Proto je navržen optimalní

standard a balacování jednotlivých činností mezi stanoviště, aby technolog mohl

poloautomaticky vytvářet standardy pro mírně odlišná kola.

Jako další dílčí cíl je díky balancování pracovnních činností dosáhnout vyšší produktivity.

Můžeme čerpat z grafů č. 33 a 36, které jednoznačně určují nově nastavený takt, který je

podstatně rychlejší než ten předchozí. Při zvýšení pracovního taktu dosahuje montážní linka

vyšší produktivity. Balancování taky přispělo k eliminaci úzkého místa v pracovním

postupu.
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6.9 Shrnutí praktické části

V analytické části se práce zaměřuje na rozbor aktuálního stavu celé firmy. Popisuje, jak

firma funguje, a z čeho se skládá. Jak jsou jednotlivá střediska propojena, a jak se data po

firmě pohybují. Dále pojednává o změně z manuálních na automatické linky. Tato změna

byla delší dobu předem plánována a má přinést své benefity v dalším rozvoji společnosti.

Následně je v práci zmínka o přesouvání materiálu a jeho doplňování prostřednictvím

manipulantů, kteří tuto práci zastávají. Poté přichází analýza úzkého místa v celém procesu

u jednoho typu kola, a tím je Cityride E200 SD. Je zde důsledně popsán celý pracovní postup

s časy, spojovacím materiálem a nářadím. Kvůli detailnímu zkoumání procesu jako celku

byly uvedeny v práci postřehy, kterými by se měla firma zaobírat do budoucna. V poslední

části celkového zhodnocení aktuálního stavu byl popsán problém absence univerzálního

postupu, společně se sledováním prostojů a pevnými regály.

Projektová část nám ukazuje reálné odstranění problémů v praxi. Nejdříve byl projekt

popsán jako celek. Bylo tedy nutné stanovit si cíl projektu, popsat projektový tým, který se

na celém projektu podílel a časový harmonogram, s uvedením času, kolik jednotlivé kroky

zabraly. Důležitým krokem bylo uspořádání workshopu, na kterém jsem prezentoval

všechny analýzy a návrhy, které jsem připravil a na kterém se určila důležitá stanoviska,

kterými se potom celý projekt ubíral. Bylo nutné rozdělit kola do kategorií podle obtížnosti

montáže. Následně pokračuje práce s balancováním dvou kol, které jsou pro firmu stěžejní.

Je zde vyobrazen grafický přehled, jak to vypadá po zavedení do praxe. Následně jsem

připravil standard pro vytváření pracovní postupů pro jednotlivé stanoviště montážní linky.

Jako další část projektu jsem navrhl vhodné zavedení pohyblivých vozíků. Tento návrh

zlepšil manipulaci s nářadím a spojovacím materiálem operátorům. Dále práce pojednává o

návrzích zlepšení, které mohou dále zvýšit celkovou efektivitu linek a celého výrobního

procesu. Na závěr je v číslech vypočítána potenciální finanční úspora projektu vyhodnocení

cílů projektu.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zefektivnit výrobní proces montážních kol nejdůležitějších

typů. Pro dosažení tohoto cíle byly v projektové části vybalancovány kola typu A22 a A13.

Všechny typy jsou rozděleny v obrázku č. 36. Analytická část pomohla odkrýt problémy

v plynulosti výrobního procesu. Pracnost na různých pracovištích se velmi lišila, a to

zpomalovalo celý výrobní proces. Smyslem bylo proces zefektivnit, a to tím, že se práce

zaměřila na správné rozložení pracovních činností podle časové náročnosti. V práci se

použila metoda balancování, která pomohla v rozložení práce u dvou typů kol na ideální

výrobní takt. Do té chvíle se na montážní lince nastavoval takt 4 minuty a nezáleželo na

druhu kola.

Hlavním cílem bylo také vytvořit efektivní systém pro opakovanou změnu a tvorbu

standardu. V této části práce naráží na absenci standardů při zavádění nových kol.

V takovém případě vznikají velké prostoje na montážní lince. Práce se orientuje na mistry a

jejich schopnost zvládání problémů. To se dá odstranit nastaveným systémem pro 9 typů

kol, které odpovídají 80 procentům celkového objemu výroby. Díky nachystaným datům

technolog pracuje už s předpřipraveným standardem a upravuje ho podle potřeby jen

v odlišnostech montáže. Díky detailnímu rozpracování na jednotlivé operace je technolog

schopen snáze připravit nová kola na montáž.

Při změně činností po balancování do praxe se ověřilo, že linka dokáže na 80 % vyráběných

kol zvýšit produktivitu v průměru o 27 %. Proto budou dále zpracovány i další typy kol, ale

ty už nebudou součástí diplomové práce. Důvodem, proč jsme v rámci projektu

nezpracovali všechny klíčové typy kol je nepravidelnost zakázek od zákazníků a někdy i

několikatýdenní nebo měsíční absence klíčových typu ve výrobním plánu. Tím se celkový

čas zpracování firemního projektu bohužel prodlužuje.

Práce dál ukazuje na postřehy z monitorování výrobní linky společně s možnými návrhy na

řešení, které nejsou detailně rozebrány v diplomové práce, ale společnost by měla zvážit

pozitivní dopad při zavedení těchto návrhů.
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