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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Cíl diplomové práce diplomant stanovil ve spolupráci se zadavatelem, firmou BFI s.r.o., a odpovídá jak praktickým potřebám
zadavatele, tak teoretické úrovni práce, která si dala za úkol využit odpovídající metody a nástroje průmyslového inženýrství pro
dosažení cílů v oblasti zlepšení produktivity práce a zlepšení kvality.

2. Teoretická část práce C

Teoretická část je velice rozsáhlá a mám obavy, že diplomant někdy vkládal témata jen proto, aby naplnil požadovaný obsah. To
vedlo k částečné nesrozumitelnosti a v podstatě plýtvání z pohledu metodiky lean. Moc se mi líbí princip teoretické přípravy a
následné aplikace, ale očekával bych větší adresnost a navázání na reálnou přidanou hodnotu diplomové práce.

3. Praktická část práce – analýza B

Analýza je zpracována velice obšírně a věnuje se důležitým oblastem pro další zpracování v rámci diplomové práce. Je zde
nastíněna situace ve firmě, která je specifická, například ve srovnání s běžným prostředím v automotive, tak na druhou stranu
konkrétní a faktická, co se týká popisu reálné situace ve výrobě a na montážních linkách. V některých částech analýzy bych
očekával lepší provázanost témat a logickou návaznost.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Praktická část je zpracována správně metodicky i logicky. Diplomant celou dobu sledoval nastavený cíl, strávil hodiny analýzou
procesu přímo na lince a v podpůrných procesech. Setkával se s lidmi v různých profesích, na různých pozicích ve firmě. Uměl
s nimi přirozeně komunikovat a využívat znalosti získané při studiu. Jeho hlavní úkolem a rolí byla analýza a návrh řešení pro tým
managementu a techniků, kteří potřebují optimalizovat proces montáže kol. Díky analýzám a výstupům diplomanta se povedlo
na společném workshopu vytvořit metodiku budoucí tvorby pracovních postupů v prostředí velkého sortimentu a malých dávek.
Za zmínku stojí i reálné potencionální úspory ve výši 1 mil. Kč na rok a linku, které může management lehce realizovat, pokud se
rozhodnou pro nabízený postup. Oceňuji samostatnost a adaptabilitu diplomanta při jeho cca 5měsíčním působení ve firmě BFI.
Pokud bych měl něco vytknout, tak je to určitá povrchnost a nedůslednost, která se projevila například při příliš hrubé analýze
(velké časové úseky) práce pro následné balancování. Museli jsme následně některé činností ještě více rozkládat.

5. Formální úroveň práce B

Formální úroveň práce je dobrá, někdy mi chyběla logická provázanost, zejména v teoretické části, ale o tom jsem psal již
v komentáři výše. Na práci se mi libí názorná vizualizace a jasná struktura. Z důvodu, že nejsem hodnotitel z akademického
prostředí, neumím posoudit všechny formální náležitosti, které jsou od diplomové práce na UTB požadovány.

Závěrečné hodnocení DP* B

Hodnocení B dávám z důvodu určité neprovázanosti jednotlivých částí a částečné nedůslednosti při zpracování. Samotnou
praktickou část bych ohodnotil známkou A, protože došlo ke správnému provázání teoretických znalostí nabytých studiem a
praktickou aplikací, která vedla k reálným výsledkům projektu a změnám ve firmě. To vše bylo doplněno praktickými zkušenostmi
studenta a výbornou zpětnou vazbou ze strany zadavatele, tzn. managementu firmy BFI.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Které principy z oblasti štíhlé výroby pro vás byly při zpracování důležité a proč?

2. Co bylo při zpracování DP chybou a jak byste to řešil nyní?

3. Co by měly být další kroky k zajištění udržitelnosti navrhovaných změn?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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